Tunica superhumeralis.

CAPVT VI.

Facies & tunica superhumeralis totam hyacinthinam. Tunica dicitur superhumeralis, cuius pars non minima superhumerali tegebatur, ad distinctionem tunicae, quae erat interior lineae: quarum pariter meminit superius, dicens. Haec autem erunt uestimenta quae facient: rationale & superhumeralis, tunica & lineam strictam. Interior autem erat linea, siue byssina, quod lini esse genus nobilissimum constat. Exterior uero tunica tota hyacinthina, nihil omnino coloris alterius admittens. Cuius speciei uniformi uita manifeste sacerdotalis, qualis esse debeat, docetur: hoc est supernis solum desiderijs incessanter intenta, & conuersationem iuxta Apostolum habens in caelis, ac sui Saluatoris inde desideranter expectans aduentum. Quae uidelicet tunica, sicut & byssina, ad pedes usque pertingebat: unde utraque graecae poderis dicta est, ut ostenderetur nil in sacerdotali uita infimum ac sordidum remanere, sed omne quod ageret, quasi ethereo colore speciosissimum, uniuersa membra eius a capite usque ad pedes gratia uirtutum contecta esse debere. Item tunica talaris sacerdos tota hyacinthina uestitur, ut admo- neatur opus caeleste non inchoandum tantummodo, uerum etiam usque in finem in eo esse perseuerandum omnibus qui salui esse uoluerint. Tunica namque hyacinthina usque ad pedes uestiri, est bonis operibus usque ad finem uitae huius insistere, precipiente ac promittente Domino: Estote fideles usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitae. Et quia ita solummodo ad perfectionem bonae actionis infatigabili proposito perueniemus, si hanc fixa intentione supernae remunerationis incipimus, recte de eadem tunica subiungitur:

In cuius medio supra erit capitium, & ora per gyrum eius textilis, sicut fieri solet in extremis uestium partibus, ne facile rumpantur. Capitium quippe tunicae hyacinthinae firmissimam habet oram, & ex sese textam, ne facile rumpatur, cum primordium bonae nostrae actionis forti radice timoris diuini subnixum, & contra omnes insidias hostis antiqui probatur esse munitum. Talis namque ora, collum sacerdotis per gyrum uestit & ornat, quando rectori fiduciam loquendi subdit, ac praedicandi caelestia maximam praebet, hoc quod ipse non solum in procurfu uitae suae recte uixerit, sed ipsam quoque exordium a rectitudine coeperit, iuxta exemplum beatorum Samuelis, Hieremie & Ioannis prophetarum, qui ab ipsa infantia Spiritus sancti gratia repleti, & in doctorum ordinem sunt segregati. Vox siquidem in collo est, ideoque per collum recte loquendi usus exprimitur. Aptum autem cum ora capitij per gyrum textilis fieri praecipitur, statim adiunctum est: Sicut fieri solet in extremis uestium partibus. Sicut enim uestibus opera, ita extremis uestium partibus potest non inconuenienter ipsa operum consummatio figurari. Vel certe extreme

uestium partes, ultimae sunt nostrae sollicitudines, quibus sese quique fideles, cum uita hanc finire coguntur, interius solito ab omnium labem malorum expurgare contendunt, cum metu & pauore procurantes, ne ante districtum iudicem perducti, pro sordido uitiorum habitu expellantur, atque in tenebras praecipitent aeternas, quin potius appareant induti, sicut electi Dei sancti & dilecti, uiscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: super omnia autem haec charitatem, quod est uinculum perfectionis. Et ideo ueraciter indumentum nuptiale, quod in conuiuio suo, id est in Ecclesia sancta rex & iudex noster inuenire delectat. Tunica ergo sacerdotis hyacinthinam habet oram capitij textilem, sicut in extremis uestium partibus fieri solet: cum doctor quisque egregius a tanta perfectione opus uirtutum incipit, ad quantam quilibet alius ditissime laborans, uix aliquando peruenit: cum tanto timore famulatus omni hora, & iuxta sermonem Prophetae sollicitus ambulat cum Domino Deo suo, quantum alius quis uel moriturus, & ad iudicium Domini sui ultimum ingressurus, uix habere sufficit. Verum quia tota perfectio sacerdotis in operibus & doctrina ueritatis consistit, iuxta hoc quod beatus Lucas descripto Euangelio dicit, fecisse se sermonem de his quae coepit Iesus facere & docere: recte subiungitur,

Deorsum uero ad pedes eiusdem tunicae per circuitum, quasi mala punica facies ex hyacintho & purpura, coccoque bis tincto, mixtis in medio tintinnabulis. Deorsum namque ad pedes tunicae sunt, quasi mala punica & tintinnabula per gyrum, quando ad tantam excellentiam deuote Deo conuersationis sacerdos peruenit, ut nil in illo aliud quam splendor & gratia, flosque, ut ita dixerim, uariis bonorum operum uideatur: nil ab illo aliud cum os aperuerit, quam suauissimus horum sonus audiatur. Quia enim in malo punico multa interius grana, uno foris cortice teguntur, recte per mala punica multifaria uirtutum operatio, uno charitatis munimine undique uersum tecta designatur. Fit autem eadem malorum puniceorum effigies ex hyacintho & purpura, & cocco bis tincto, & ut in sequentibus inuenitur, etiam ex bysso retorta: quibus quatuor coloribus, quae uirtutum uarietas intuetur, sapientius inculcatum est. His uero in medio tintinnabula permiscetur, cum neque opus sacerdotis unquam a sonitu uerbi, quod loquitur, discrepat: neque a rectitudine operis territus, aduersus linguae sonitus dissentit. Unde pulchre additur:

Ita ut tintinnabulum aliud sit aureum, & malum punicum: rursumque tintinnabulum aliud aureum & malum punicum. Aurea quippe tintinnabula hyacinthinae pontificis tunicae inseruntur, & omni ex parte circumdantur, cum omnis sermo eius claritatem supernae lucis resonat, & idem sonitus, uelut hyacinthinae tunicae firmiter infixus, operum quoque

quoque ipsius sublimitate audientium mentibus commedatur. Fiantque bina mala circum singula tintinnabula, & circum singula mala bina tintinnabula, cum & omnia quae loquitur, bonis confirmantur actibus, atque in adiutorium alterius cor defigit, & uniuersa quae agit, quam sint rationabilia, discreto sermonis sonitu produntur. Bene autem sequitur:

Et uestietur ea Aaron in officium ministerij, ut audiatur sonitus, quando ingreditur & egreditur sanctuarium in conspectu Domini, & non moriatur. Sacerdos namque ingrediens uel egrediens moritur, si de eo sonitus non audiatur: quia iram contra se occulti iudicis exigit, si sine praedicationis sonitu incedit. Quod si Iosephi uerbis intendere uoluerimus, quibus dicit, mala in tunica pontificis septuaginta duo fuisse, & eiusdem numeri tintinnabula, congruit hoc figuris mysteriorum: ut sicut in humero ac pectore Apostolicum ferre numerum iussus est, ita etiam discipulorum septuaginta duorum circa pedes numerum adsignatum haberet. Constat enim, sicut duodenarius apostolorum numerus episcopalis gradum dignitatis inchoauit, sic discipuli septuaginta duo, qui & ipsi ad praedicandum uerbum sunt missi a Domino, gradum sacerdotij minoris, qui nunc presbyteratus uocatur, sua electione signauerunt. Unde & propter hoc numerus in ultima parte sacerdotalis habitus, ille in prima figuratus est. Decebat enim, ut qui maiores gradum in corpore summi sacerdotis, hoc est in Ecclesia Christi erant futuri, sublimiorem in habitu typici pontificis locum typice haberent. Verum si quis ipsos etiam numeros utriusque ordinis mystice uult interpretari, duodecim gemas Aaron in pectore praeferebat, ut significaret tempus instare futurum, quo fides sanctae Trinitatis in omnibus quadrati orbis partibus generi humano praedicaretur: uel certe, sicut & supra docuimus, duodecim gemmas, id est ter quaternas gestabat, ut omnes admo- neret doctores opera iustitiae, quae quatuor uirtutibus principaliter comprehenduntur, simul cum fide ueritatis, quae in Trinitate est, & ipso habere semper, & suis commendare discipulis. Portabat & septuaginta duo tintinnabula aurea, cum totidem malis punicis, ut ostenderet mystice, quod eadem fides & operio iustitiae uniuersum esset mundum ab errorum tenebris ad ueram lucem perductura. Tres namque dies ac noctes habent horas septuaginta duas. Et quia sol iste uisibilis, omnes mundi partes in septuaginta duabus horis supra infraque lustrando tribus uicibus circuit: apte hic numerus tintinnabulorum & malorum diuersitate coloris, tunicae pontificis inditus est, ad docendum figurate, quod sol iustitiae Christus orbem esset illuminaturus uniuersum, eiusque donum praebiturus, & uerae fidei, quae est in agnitione & confessione sanctae Trinitatis, & bonae operationis, quae in uariarum

est splendore uirtutum. Possimus sane in duodenario numero gemmarum rationalis etiam hoc intelligere figurate expressum, quod idem sol iustitiae cuncta nostra tempora, cunctas orbis plagas sua esset luce repleturus: in exemplum solis mundani, qui per menses duodecim signiferum lustrare circulum, & totum ambire consueuit. Nam & hoc quod quatuor ordines in rationali ternos habebant lapides, congruit anni uerticis ordini, qui per ternos menses in quatuor tempora distinguitur. Annum autem in scripturis uocari totum hoc salutis nostrae tempus, quo pro aeterna retributione certamus, testatur ipse Saluator, qui iuxta sermonem Esaiam, missus est praedicare annum Domini acceptum, & diem retributionis: cum de eodem anno & Psalmista canit, dicens, Benedices coronae anni benignitatis tuae. Quibus enim in praesenti dedit benignitatem re- ctae fidei & operationis, dabit in die retributionis coronam perpetuae benedictionis.

Laminae aureae.

CAPVT VII.

Facies & lamina de auro purissimo, in qua sculpsit opera caelatoris sanctam Domino. Ligabisque eam uita hyacinthina, & erit super terram imminens fronti pontificis. Lamina uero aurea in fronte pontificis, in qua sanctum Domino, siue sanctum Domini, ut in sequentibus appellatur, sculptum est, sacratius ceteris erat indumentis illius. Et merito sicut diuina potentia cunctis quae creauit supereminet, ita oportebat, ut nomen eius ceterum pontificis habitum ornatumque transcendens, altius pre- emineret, & uelut cuncta sanctificas eximiam in eius fronte sedem teneret. Significat autem ipsam professionis nostrae fiduciam, quam in fronte portamus, dicentes singuli cum Apostolo: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Et recte hoc unum in toto pontificis habitu de auro est solo factum, ut munditiam cordis siue corporis, in qua mysteria redemptionis nostrae recondere uel gestare debemus, ostenderet. Vel certe auro inscriptum in fronte sacerdos sanctum Domini gestat, ut insinuet mystice, quod ita passionem Domini & saluatoris nostri, per quam redempti sumus, uenerari & amplecti debemus, ut claritatem in illo diuinae maiestatis, per quam creati sumus, pariter confitendum esse nouerimus: ita mortem assumptam ab illo humanitatis confiteri, ut eandem mox humanitatem in aeternam de morte gloriam resurrexisse fateamur. Sanctum autem Domini, quod in lamina sculpsit, nomen eius sanctum & uenerabile significat: quod apud Hebraeos quatuor literis uocalibus scribi solet, hoc est nomen: cuius interpretatio lingua eorum ineffabile sonat, non quia dici non potest, sed quia finiri sensu & intellectu creaturae nullius potest. Et quia nihil de eo satis digne dici potest, ideo ineffabilis rectissime uocatur, iuxta illud Apostoli: Et pax Dei, quae exuperat

GGG 3 rat

rat omnem sensum, custodiat corda uestra. Et Psalmista, Magnus, inquit, Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis. Et bene quatuor literis idem nomen Domini in fronte pontificis erat scriptum: propter uidelicet significantiam totidem partium Dominicæ crucis, quam in fronte portaturi eramus, hoc est supremam, dextram, laeuam & infimam. Item sanctum Domini auro sculptum in fronte portamus, quando expurgati à sordibus uitiorum, quæ ex primo parente habuimus, imaginem & similitudinem nostri conditoris, ad quam creati sumus, in nobis recipimus: & hanc nos recepisse non in secreto celamus, sed cunctis palam factis, & uoce promulgamus, iuxta illud Apostoli: Sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem cælestis. Quod loquens ad Colos. 3 Colossenses aperitius explicat, dicens: Nunc autem deponite & uos omnem iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore uestro, nolite mentiri inuicem, expoliantes ueterem hominem cum actibus eius, & induite uos nouum, eum qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit eum. De quo uidelicet sancto Domini & Ioannes in Apocalypsi scribit: Vidi, inquit, agnum stantem supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor millia habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Qui rursus claritatem supernæ patriæ describens, ait: Et sedes Dei & agni in illa erunt, & serui eius seruient illi, & uidebunt faciem eius, & nomen eius in frontibus eorum. Cum ergo idem nomen sacratissimæ uenerationis omnes agnum sequentes, hoc est uniuersi fideles in ipsa suæ professionis fronte debeant habere: quanto magis necesse est eos qui accepto sacerdotio ac magisterio spiritali, ducatum gregis Domini sortiti sunt, exemplum uitæ, & uirtutis omnibus in seipso ostendere. Ligatur autem lamina, quæ sanctum Domini continet, uitta hyacinthina cum tiara pontificis: cum spe cælestium bonorum, quæ hyacinthus significat, in fide confortamur, & eo arctius uel sacramento nostræ redemptionis, uel imaginem ac similitudinem nostri conditoris ac redemptoris intemeratam seruare contendimus, quo nullum esse aliud salutis iter cognouimus. De figura tiaræ in sequentibus suo loco dicitur. Verum, quia sacerdos tantæ industriæ, talis esse debet meriti apud Deum, qui peccata populi sua exhortatione, increpatione, admonitione corrigere & castigare, suisque ualeat precibus abluere, rectè subiungitur:

Portabit que Aaron iniquitates eorum quæ obtulerint & sanctificauerint filij Israel, in cunctis muneribus & donarijs suis. Portat namque pontifex iniquitates subditorum, id est exportat & aufert, cum aut eos docendo pœnitentiam commissorum prouocat, aut pro pœnitentibus supplicando gra-

tiam eius iusti iudicis conciliat. Facit autem hoc in muneribus & donarijs, quæ ipsi obtulerunt Domino, & sanctificauerunt, cum profectibus dignis pœnitentiæ, id est elemosynis, ceteris que operibus iustitiæ, quæ fecerint, pœnitentes à reatu scelerum, quæ quondam patrauerunt, absoluit. Hæc quidem ita gerenda institutio diuina, & in habitu pontificis mysticè figurauit, & in uerbis sacri eloquij manifestè docuit. Sed longè aliter pro dolor quidam præsulum faciunt, qui & donaria siue munera accipere, immodè exigere uolunt à populo, & nil pro iniquitatibus eius, ut exportentur & castigentur, ueniam que accipiant, curant laborare, cum ob hoc solum dona temporalia sumere debeant à subditis, quod eos æterna bona prædicando ab errore correxerint, atque ad uiam ueritatis deduxerint, ad imitationem primorum sanctæ Ecclesiæ doctorum, qui illis à quibus temporalia percipiebant subsidia, confidenter aiebant: Si nos uobis spiritalia seminauimus, magnum est si uestra carnalia metamus: Verum præsul quisque siue minister uerbi, ita solum pro subditis efficaciter laborare, siue prædicando uerbum, seu Domino supplicando potest, si animus eius semper diuini nominis sit memoria præditus. Aptè subiungitur:

Erit autem lamina semper in fronte eius, ut placatus sit ei Dominus. Si enim lamina nomine Domini scripta semper fuerit in fronte Aaron, placabitur filiis Israel Dominus: quia cum doctor ipse fideliter se diuino seruitio pura mente subdiderit, mox etiam subditi exemplis illius, ac monitis accensi, & ipsi rectè uiuere, gratiamque interni aspectoris promoueri satagunt.

Tunica byssina, & tiara.
CAPVT VIII.

Stringes que bysso tunicam. Hæc est tunica interior, quam supra lineam strictam nuncupat. Quare autem linea stricta sit dicta, uel bysso stringi præcipitur, iam superius expositum est, & nunc adijciendum: quia solent milites habere lineas, quas camillas uocant, sic aptas membris, & strictas corporibus, ut expediti sint, uel aduersum, uel ad prælium dirigendo sacula, tenendo clypeo, ense librando, & quocumque necessitas traxerit: qualem & Ioab habuisse legitur, quando Amasam interfecit, stricta scilicet ad mensuram habitus sui. Ergo & sacerdotes parati in ministerium Dei utuntur hac tunica, ut habentes pulchritudinem uestimentorum, nudorum celeritate discurrant. Hæc tunica, quia sicut hyacinthina ad pedes usque pertingebat, & ipsa græcè poderis, id est talaris uocata est, cuius significatio mystica in promptu est: cum enim constet, lino uel bysso continentiam & castitatem significari corporis nostri, iuxta quod sæpius supra explicatum est, strictam habent lineam, siue tunicam de bysso sacerdotes, cum propositum continentiam nequaquam

nequaquam eneruiter & fluxa mente custodiunt. Sed tanta prorsus instantia, ut nil belli concupiscibilis caro contra spiritum, aut contra carnem gerat spiritus. Lineam habet strictam, cum concupiscentia hac deficientè omnimodè anima, in atria Domini cor illorum pariter & caro socia germanitate exultant in Deum uiuum. Hæc autem linea non solum stricta, uerum etiam poderis est, uidelicet ad pedes usque descendens, cum continentia non unicuique membro uolenter imposita, sed in toto est corpore delectabiliter consummata. Hæc etenim linea, manus ac brachia debet stringere sacerdotis, ne quid nisi utile faciat pectus, ne quid inanè cogitet: uentrem, ne delicias ultra modum appetendo, Deum se gulosus facere præsumat: subiecta etiã uentri membra, ne lasciuendo totam sacerdotalis habitus pulchritudinem corrumpant: genua, ne ab orationis instantia torpeant: tibias & pedes, ne ad malum currant. Induatur ergo sacerdos primò linea stricta, ut & corpus ab iniquis operibus, & à prauis mentem cogitationibus compefcatur. Accipiat deinde hyacinthinam, ut propter descriptionem continentie salutaris, æquè corpus & animum spiritalium uirtutum habitu uenisset. Verum quia sensus quinque sunt corporis, uisus, gustus, olfactus, auditus & tactus: quorum primus quatuor propriè capitis, ultimus toti est corpori communis: tunica hæc, quam diximus utraq; propriè, continentiam tactus, & iustitiam designat. Consequenter uerò & aliorum quatuor sensuum, quæ sit uel curanda innocentia, uel sanctificatio conquirenda, figurato pontificis habitu monstratur, cum dicitur:

Et tiam byssinam facies. Tiam namque, quæ & cidaris, & mitra uocabatur, caput tegebat & ornabat pontificis: ut hoc indumento admoneretur, omnes capitis sensus Deo consecratos habere, ne uel oculi eius uiderent uinitatem, uel aures libentius audiendo opprobriū acciperent aduersus proximum suum, uel os abundaret malitia, & lingua cocinnaret dolū: siue etiam os crapula & ebrietate grauaretur, uel olfactus aspersum myrrha, & aloë, & cynamomo lectū meretricis amplecteret. Quin potius oculi eius uideret æquitatem, aures inclinarentur ad audienda uerba prudentiæ, dulcia essent faucibus eius eloquia Domini super mel & fauum, donec superesset halitus in eo, non loqueretur iniquitatem, nec ab innocentia sua recederet. Curandum & de quinto sensu, qui toti est corpori communis, ut fiat illud Propheticum: Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere. Et sicut admonet Apostolus: Mundemus nos ab omni iniquificationem in timore Dei. Qualiter autem fuerit facta, Iosephus docet, dicens: Super caput autem gestat pileum in modum paruuli calami aut calsidis, quod extenditur supra

summitatem capitis, & modicè uerticis mediætatem incedit: & tale est, ut uideatur ex lineæ textura confectum, habes uittas quæ conuolutæ sæpius connectuntur, nec facile dilabatur. Qui uidelicet Iosephus huic pileo superadditum esse narrat aliud maius uelamen, quod totam capitis superficiem celaret: aptatum perfectè, ne laborante sacerdote circa sacrificia corruat: quod tamen cuius esset coloris non ostendit. Et hæc quidem de minoris sacerdotis pileo. De pontificis uerò tiara hoc modo testatur: Pileum autem priori similiter operatum habet pontifex, sicut reliqui sacerdotes, & alium confutum ex hyacintho uariatum. Circundatur autem ei & aurea corona, tribus uicibus facta, supra quæ surgit in mediâ fronte, quasi calyculus quidam aureus, similis herbæ, quæ apud nos Acharo nuncupatur, quæ græci Hyoscyamon dicunt. Et paulo post descripta mirabili uarietate subintulit, dicens: Habet autem flores similes plantagini, & per circuitum tota corona his floribus est cælata, ab occipitio usque ad utrumque tempus: in fronte uerò hoc quidem non habet, sed lamina est aurea, quæ sacris literis Dei nomē habet inscriptum. Hæc quidem de secundo uelamine & coronis pontificum aureis scriptura sancta tacere uidetur. Coronarū uerò breuiter fecit in sequentibus mentionem, dicens: Fecerunt & tunicas opere textili Aaron & filij eius, & mitras cum coronulis suis ex bysso. Sed de qua materia factæ essent, non dixit. Cum enim dicat, Et mitras cum coronulis suis ex bysso: poterat intelligi utraq; ex bysso facta esse, si non Iosephus coronas esse aureas designaret, qui stante adhuc templo, & legali obseruantia celebrata, cum esset de genere sacerdotali, facillimè potuit modum omnem sacerdotalis indumentum, non tamen legendo, sed uidendo cognoscere. Verum siue byssinæ, seu fuerint aureæ coronulæ, cum cõster eas factas esse cum mitris. Dicamus breuiter de figura. Mitras cum coronulis habet sacerdotes ex bysso, qui sic uisum, auditum, gustum, olfactum & tactum suum in uenustate castimonie custodiunt, ut pro eadem custodia se coronam uitæ, quæ repromisit Deus diligentibus se, accipere sperent. Nam qui sic continentie, uel bonis operibus studet, ut pro his æterna præmia retributionis querere negligat, mitram quidè byssinam habere uidetur in capite, sed coronulas non habet: quia uidelicet imaginem uirtutis coram hominibus præferit, sed mercedem uirtutis cum Domino non inuenit. Siue ergo coronulæ fuerint aureæ, claritatem perpetuæ lucis significat: siue fuerint byssinæ, ipsam nostri corporis immortalitatem, quæ perennis futura est, figuratè denunciant. Et rectè sacerdos cum stolis byssinis coronas superadditas gestatur, & in continentia fide sua iugiter æterna præmia meditetur, & in prædicatione continentie, uel bonæ operationis simul eadem gaudia supernæ beatitudinis

dimis audientibus pronuntiat: ne si absq; spe re-
tributionis pōdus imponat laboris, iugū Chri-
sti suave, atq; onus leue asperum suis iudicio-
ribus reddat, & durum. Cum uerō Dominus
tiaram faciendam præciperet, addidit:

Et balthem opere plumarij. De cuius uidelicet fa-
cta balthei manifestus in posterioribus scri-
ptū est. Cingulū uerō fecerūt de bysso retorta,
hyacintho, purpura, ac uermiculo bis tincto,
opere plumario. Hoc cingulū, ut Hieronymus

ex Iosepho scribit, in similitudinē pellis colu-
bri, quā exiit in senectute, sic in rotūdo textū
est, ut marsupij lōgius putes. Textū autē sub
tegmīne cocci, purpuræ, hyacinthi, & stamine
bysino, ob decorem & fortitudinem, atq; ita
polymita arte distinctum, ut diuersos flores &
gemmas non artificis manu cōtextas, sed ad-
ditas arbitreris. Habebatq; latitudinem qua-
tuor digitorum, quo cingulo propriē ponti-
fex utebatur, & eo tunica hyacinthina, simul
& superhumeralē stringebatur. Nā in sequen-
tibus, apertē de cōiunctione superhumeralis
& rationalis dictum est: Hæc & antē & retrō
ita conueniebant sibi, ut superhumeralē & ra-
tionale mutuo necteretur, stricta ad balthem
& anulū fortius copulata: quos iungebat
uitta hyacinthina, ne laxē fluerent, & a se in-
uicem moueretur. Nulli autem dubium, quin
balthem siue cingulum, quo superhumeralē
adstringebatur, tunicam hyacinthinam, quæ
& superhumeralis tunica uocabatur, cinge-
bat: cuncta etenim quæ hucusq; dicta sunt, ad
pontificis habitum pertinent. Dehinc conse-
quenter filiorum eius simul balthei, & cætera
indumenta exponuntur, cum dicitur:

Porro filijs Aaron tunicas lineas parabis & balthes, ac
tiaras in gloriam & decorem. Neq; de balthes eo-
rum, utrum & ipsi opere plumarij, an unius co-
loris fieri debuerint, aliquid decernitur. Di-
cendum igitur primō de baltheo pontificis,
qui de quatuor coloribus illis nobilissimis ac
Deo dignis factus est: quia aptē talem habe-
ret pontifex, quem singulari uirtutum deco-
re semper oportebat accingi. Aptē pontifex
uariante flore colorum fulgentium accinctus
incedebat, quia sicut alius quilibet necesse est
industria continentie præcingatur, ne caro re-
pugnans, internam mentis pacem aliquando
conturbet: ita pōtifex ac doctor fidelium edo-
mito iam omni concupiscibili motu animi si-
ue corporis, ipsa uirtutum gloria debet circun-
dari, ut iuxta exemplum floris illius qui egres-
sus est de radice Iesse, id Domini saluatoris sit
iustitia, cingulum lumborum eius, & fides cin-
ctorum renum eius. Tunica autem lineæ, &
balthei actiaræ, quæ filij Aaron in gloriam &
decorem fieri præcepta sunt, quid nobis inter-
ni decoris & gloriæ commendent, facillimē ex
his quæ superius exposita sunt, intelligi ualeat.
Tunicas namque habent sacerdotes lineas,
cum totum corpus suum candori castitatis de-
dicant. Balthes tunicas cingunt, cum eandem

castimoniam uigilanti mētis custodia circun-
spiciunt, ne conscientia illius desidiofioris er-
ga bonorum operum exercitia remaneant, ne
per laxitatem castimonie, ipsius etiam casti-
monie meritum perdant. Qui enim tunica ta-
lari indutus absq; cingulo incedit, defuit tuni-
ca, ac relicto corpore uentis & frigoribus in-
trādī spacij tribuit: quin & præpeditis gres-
sibus incedendi usum retardat: uel etiā calcāti-
bus se causa efficitur ruine. Sic nimirū castimo-
nia carnis sepe nonnullis castimoniam cordis adi-
mit, cū tanto segnius bonis insistere operibus
curant, quāto minus perspiciūt, quia nil casti-
monie custodia absq; aliorū augmento bono-
rum ualeat, quæ tamē adiūctis bonis actibus,
magnam habenti gloriam conquirunt. Deniq;
uirginibus stultis nil castitas profuit carnis,
quibus ueniente sponso lumen defuit interne
puritatis. Accingantur filij Aaron tunicis li-
neis, ut castitatem habeant. Sacerdotes accin-
gantur balthes, ne ipsa castitas sit remissa &
negligens: ne uento elationis animum per-
flandi aditum præbeat, ne crescente iniquita-
te, refrigerescere faciat charitatem ipsorum, ne
honorum gressus operum iactantia suæ præ-
sumptionis impediatur, ne præpedito uirtutum
cursu, ipsa etiam terrestris concupiscentie sor-
dibus polluta uilescat, & ad ultimum autho-
rem suum ad ruinam superbiēdo impellat. Ac-
cincti autem sacerdotes, accipiant & tiaras in
capitibus, ut præter uigilantem & circumspe-
ctam corpoream castitatis custodiam, ipsius e-
tiam uisus, auditus, gustus & olfactus Deo di-
gna, & custodia teneatur & cura.

Feminalia,
CAPVT IX.

Uestiesq; his omnibus Aaron fratrem tuum, & filios e-
ius cum eo, & cunctorum consecrabis manus sanctifica-
bisq; illos, ut sacerdotio fungatur tibi. Omnibus quidē
his uestiedus erat Aaron & filij eius: sed ea di-
stinctiōe, ut ipse quidē omnibus his uteretur,
filij autē ultimis tribus, quæ illorū propriē no-
mini ascripta sunt, cum dicit: Porro filijs Aarō
tunicas lineas parabis, & balthes actiaras in
gloriam & decorem. Quod uerō sequitur:

Facies & feminalia lineæ, ut operiant carnem turpitudinis
sue à renibus usq; ad femina, & utentur eis Aaron & filij e-
ius, quando ingredientur tabernaculum testimonij, uel quan-
do appropinquant ad altare, ut ministrent in sanctuario, ne
iniquitatis rei moriantur. Ad utrumque simul, &
Aaron scilicet & filios eius, sicut etiā ipsa uer-
ba manifestē probant, pertinet: sic que fit, ut
Aaron ipse cunctis quæ commemorantur o-
cto uestibus induatur, feminalibus uidelicet
lineis, tunica lineæ, hyacinthina super-
humerali, rationali, baltheo, tiara, petalo au-
reo. Filij uerō eius quatuor tantum ex his, id
est feminalibus, lineæ stricta, cingulo & tiara
urantur. Verūm, quia de cæteris supra tracta-
tum est, feminalia hæc quæ ad operiendam
carnis turpitudinem fieri mandantur, illam ca-
stimonie portionem, quæ ab appetitu copu-

la conjugalis cohibet, propriē designat, sine
qua nemo uel sacerdotiū suscipere, uel ad al-
taris potest ministeriū consecrari, id est, si non
aut uirgo permanferit, aut cōtra uxoriæ con-
iunctionis fœdera soluerit. Quod uidelicet ge-
nūs uirtutis nulli per legē Dei necessariō im-
peratū, sed uoluntaria est deuotione Dño of-
ferendū, dicēte ipso de hoc: Nō oēs capiūt uer-
bum istud. Ad quā tamē benigna mox exhor-
tatione eos qui possint, inuitat dicēs: Qui po-
test capere, capiat. Et paulo post eisdē qui uel
uxorē, uel alios cognatos, & implicamēta mū-
di huius propter ipsum relinquerint, centuplū
promittit in hac uita premiū, & in seculo futu-
ro uitā æternam. Vnde certē gratia distinctio
nis nō Moyses hoc indumēto uestiri Aaron,
& filios eius iubetur, sicut de prioribus dicitur:
Uestiesq; his omnibus Aaron fratrem tuū,
& filios eius cū eo. Sed facies, inquit, femina-
lia lineæ, ut operiāt carnē. Ipsi, inquit, operiāt
carnem turpitudinis suæ, tu feminalia pontifi-
ci, & filijs eius facies, tu castitatis regulam do-
cebis, tu abstinentium ab uxorio cōplexu eis,
qui sacerdotio functuri sunt, intinabis. Nulli
tamen uolentium huiusmodi continentie iu-
gum impones: sed quicūq; sacerdotes fieri, ac
ministerio seruire altaris uolunt, ipsi sua spon-
te uxorum serui esse desinēt. Quod ubi perfe-
cerint, & suscepto semel continentie propo-
sito ministros se sanctuarij atq; altaris fore con-
sentiant, aderit lex diuina, quæ uelut cæterū
illius habitum sacerdotibus congruum impo-
nens, quomodo uiuere uel docere debeant,
abundatē instituat, cōgaudensq; spontaneæ
ipsum deuotioni, dignū sacerdotio decus
sapientie, patientie, mansuetudinis, misericor-
diæ, zeli spiritalis, humilitatis, timoris Domi-
ni, cæterorumq; huiusmodi ornamentorum su-
peraddat. alioquin iniquitatis rei moriuntur.
Mortem namq; certissimam incurrit animæ,
si quis luxuriose uiuens, sacerdotale sibi usur-
pare gradum præsumit. Qui sensus subsequē-
tibus quoq; Domini uerbis affirmatur, qui-
bus post pauca subiungit:

Cumq; laueris patrem cum filijs suis aqua, indues Aaron
uestimentis suis, id est linea tunica, super humerali & ratio-
nali, quod constringes baltheo, & pones tiara in capite eius,
& laminam sanctam super tiaram, & oleum unctionis fun-
des super caput eius: atq; hoc ritu consecrabitur. Filios quoq;
illius applicabis, & indues tunicis lineis, cingesq; baltheo, Aa-
ron scilicet & liberos eius, & impones eis mitras, erantq; sa-
cerdotes mei religione perpetua. Nam neq; hic de fe-
minalibus à Moysē accipiēdis præcipitur: un-
de liquidō cōstat, quod se hoc genere uestimē-
ti ipse prius Aaron ac filij eius induerāt, & sic
ad manum Moysi lauandū, induendū, ungen-
dū & consecrandū intrabant. Vbi & hoc notā-
dum, quod consecratos eos Moyses, primō
lauit aqua, & sic habitū illius sacri gradus impo-
nit: quia nimirum necesse est, ut qui ad officij
altaris promouendus est, maioribus se solito
fluētis lacrymarū, siue compunctionis tem-

pore dedicationis abluat, ut quo mundior ad
gradum accipiendum accesserit, eo perfectius
acceptum cōsummet. Possēt autem in hoc la-
uacro baptisma sacri fontis intelligi, si qua es-
set consequentia: ut qui in sacerdotiū electus,
tunc primū aqua baptismatis in remissionē
peccatorū ablueretur, & nō talium ordinatio-
ni cōtradiceret Apostolus, dicēns: Non neo-
phytum ordines, ne in superbia elatus in iusti-
cium incidat diaboli. Indutus uerō sacris uesti-
bus pontifex, mox oleo unctionis perfundi-
tur, ut per gratiam spiritus sancti consecratio
perficiatur: nō quod ea quæ præmissa sunt in-
dumēta uirtutū absq; gratia Dei possimus ha-
bere, sed quia maius necesse est auxilium gra-
tiæ tribuatur à Domino, ubi quis uel maiorē
conscenderit gradū, uel plurimorum fuerit re-
gimīni prælatus. Notandū interea, quod cum
in hoc libro Exodi, Aaron octo uestibus in-
duendus asseueratur, uidetur in Leuitico ad-
dita & nona, balthem uidelicet, quo linea fue-
rit tunica ante indutam hyacinthinam præcin-
cta. Sic etenim scriptum est: Cumq; lauisset e-
os, uestiuit pontificē subucula lineæ, accingēs
eū baltheo, & induēs tunica hyacinthina: &
desuper humerale imposuit, quod stringens
cingulo aptauit rationali. Sed quomodo cūq;
hoc factum fuerit, patet manifestē ex eis quæ
explanata sunt, figura uestitus intellectualis.

De quatuor uestium sacerdotum coloribus, & quatuor
elementis, & consecratione sacerdotum.

CAPVT X.

Verūm quia de habitu sacerdotali, sequē-
tes dicta patrum, breuiter ista perstrin-
ximus, notandū putauimus ex hoc quod qua-
tuor illi colores eximij, de quibus factus est, to-
tidem mundi elementis cōgrua comparatio-
ne aptantur. Bysus siue linum terræ, quod ex
ea nascuntur: purpura aquis, quod ex mari cō-
chylis tingatur: hyacinthinus & coccus aeris
& igni ob coloris similitudinē. Coccus q; fue-
rit bis tinctus, eo quod ignis gemina siue uirtu-
te præditus, lucendi uidelicet, & incendendi.
Aiuntq; Hebræi, quia ideo pontifex omnium
figuram elementorum in suo habitu gestaue-
rit, quia nō solū pro Israel, sed pro omnī mun-
do immolans rogare debuerit. Quibus nos
non incongruē fortē addere ualemus, quod
in unoquoque hominum figura omnium e-
lementorum continetur. Ignis in calore, aeris
in habitu, aquarum in humore, terræ in ipsa
soliditate membrorū. Vnde & à physiologis
Græcè homo microcosmos, id est minor mū-
dus uocatur. Quod & si aurum quid in eo-
dem habitu iuxta intelligentiam hanc signi-
ficet, quæris, rationabilem in eo interioris ho-
minis uirtutem intellige. Vnde & in eo pro-
priē sanctum Domini scriptum est: quia
nō nisi per hanc quisque ad cognitionem sui
conditoris ascendit. Hinc etenim Apostolus
dicit, in interiore homine habitare Christum
per fidem in cordibus nostris. Er ideo nobis

scriptura pontificem ueteris Testamēti sic ueritatem ostendit, ut sciat nostrī temporis pontifex pro toto se genere humano, maxime autē pro his qui cognouerunt ueritatem, signum, que fidei illius in fronte portant, intercedere debere, Apostolo admonente ac dicente: Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt. Quod si in pontifice, quem cōsecrat Moyses, Dominum saluatorem intelligimus, iure in habitu suo totius mundi figuram simul, & hominis habet.

1. Tim. 2. Ipse est enim, ut Apostolus ait, Splendor gloriae, & figura substantiæ Dei patris, portansq; omnia uerbo uirtutis suæ. Ipse agnus Dei, qui tollit peccata mundi: ipse sacerdos in æternū, omni sanctitatis ornatu præclarus, non quem natus in carne per exercitium laboris accipere meruit, sed quē in utero uirginis incarnatus perueniente gratia spiritus sancti, totum simul accepit. Cuius sacerdotij interpellationem pro nobis pulcherrimē cōmendans Apostolus ait, Hic autem eo quod maneat in æternū, sempiternum habet sacerdotium: unde & saluare in perpetuum potest, accedētes per semetipsum ad Deum semper uiuēs, ad interpellandum pro eis. Cuius etiā æque indumentis & ornamenta uirtutum commendans, adiunxit: Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatis, & excelsior cœlis factus. Qui uerō habuit laminam in capite suo auream, in qua esset sanctum Domini sculptum: quia uenit in nomine patris, dicēs: Ego in patre, & pater in me est. & Qui uidet me, uidet & patrem. Hactenus Aaron, & filiorū eius habitus qualis esse debeat, cœlesti designatur oraculo. Sequitur autem hinc etiam modus consecrationis, quo uel ipsos, uel tabernaculum cum omni supellectili sua dedicari oporteat.

Heb. 1. Heb. 7. Ioh. 14. 1. Cor. 5. Oblatis uidelicet Domino uirulo, & duobus arctibus, panibus quoque triticis, non solum azymis, sed & oleo conspersis siue litis, adhibito etiam oleo unctionis. Quæ nimirum cuncta, siue operum deuotionem bonorum, ac munditiā fidei, siue gratiam diuinæ illustrationis, sola consecrari per sacerdotes, figuratē demonstrat. Quis etenim nesciat, immolationem ac sanguinem illorum animalium, mortem asperisionemq; designare sanguinis Domini nostri, per quam & à peccatis absoluenti, & in bonis operibus sumus confirmandi? Panes quoque azymi quid mysterij Saluatoris contineant, docet Apostolus dicens: Ita que epulemur non in fermento ueteri, neq; in fermento malitiæ & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & ueritatis. Consersa sunt autem, siue lita oleo crustula & lagana: ut admoneremur, opera habere non solum à fermento malitiæ & nequitiae castigata, sed & pinguedine charitatis diuinis digna cōspectibus. Vel certe crustulam oleo consersam ad consecratio-

nem nostram Domino offerimus, cū in iuersa quæ fecimus, per internam sancti spiritus gratiam in cordis nostri deuotione pinguescunt. Lagana oleo lita offerimus, cum etiam foris hominibus spiritalia esse quæ agimus, in dubitanter in exemplum uiuendū ostēdimus. Quibus nimirum oblationibus consecratio nostra perficitur, dum per opera bona & cogitationes puras meritum nobis sanctimoniam Domino donante conquirimus. Expletis autem mandatis huiusce consecrationis, Aaron & filiorum eius, redit scriptura percipere etiā de factura altaris incensū, in quo idem Aaron quotidianum adolere thymiamata deberet.

Altaris incensi descriptio.

CAPVT XI.

Facies quoque, inquit, altare ad adolendum thymiamata de lignis ferim, habens cubitum longitudinis, & alterum latitudinis, id est quadrangulum, & duos cubitos in latitudine. Si altare holocausti, de quo supra dictū est, generaliter uitam designet iustorū, qui carnem suam quotidie crucifigere cum uitijs & concupiscentijs, atq; in hostiam uiuentē Domino offerre consuerunt: quid hoc ad altare ad adolendū thymiamata factum, nisi specialē quorundā perfectorum uitam significat? Neq; enim frustra in illo carnes animalium incendebantur, in hoc adolebatur incensum: nisi quia in illo figurabantur hi qui non secundum desideria carnis ambulabāt, sed quasi hæc Dño immolantes, omnes sui corporis sensus per ignē sancti spiritus eius uoluntati dedicāt: in isto autē illorū typus exprimitur, qui maiore mētis perfectione extinctis prorsus ac sopitis illecebris omnibus carnis, sola Domino orationū uota offerunt: nil quidem de carne, quod se impugnet, nil de cōscientia peccati unde cōturbentur ac pauēāt, habentes, sed dulciū profusione lachrymarū optantes uenire, & apparere ante faciē Dei. Vnde aptē hoc altare intus in uicinia ueli & arca, illud ante tabernaculum foris positū est: quia nimirum illi in conspectu sanctæ Ecclesiæ cunctis in exemplo uirtutū præfulgent: isti altioris ardore desiderij, contemplationi futuræ beatitudinis etiā corpore detenti nunquā propinquāt. Aptē illud ære, hoc uestiri auro præcipitur, æs nāq; plus alijs metallis sonorum ac diu durabile est: aurum uerō quātum sono succumbit, tantū splendore præstat eramento. Vnde certē æneū altare, in quo carnes incendebantur, & sanguis fundebatur uictimarum, illorum gestat typum, qui edomitis, & uelut Deo immolatis uoluptatibus carnis, perseveranter uiam ueritatis, quam semel inchoauere, peragunt, & hanc quoque proximis incedēdam crebro sermone prædicationis insonant. Porro aureum altare illis cōueniēter aptatur, qui ampliōre gratia supernæ claritatis illustrantur: sed minus alijs q̄ in secreto de interna sua uitate gustēt, aperiūt: minus eruclare ploquēdo sufficiūt, quā ipsi intus dulcedine in abdito uultus Dei reficiantur.

ficiantur. Aptē etiā altare thymiamatis quanto metalli fulgore præcellerat, tanto mensura minus fuit: quia quo sanctiores quique in Ecclesia, eo sunt pauciores. Aptē de eisdem lignis setim, quæ albe spinę similia, & esse incorruptibilia diximus, utrunq; altare fieri præcipitur: quia nimirum una est fidei non fictæ firmitas, qua omnium corda electorum præmuniri, atq; ad suscipiendum ignem dilectionis, & offerenda Deo uirtutum libamina debent præparari: quia omnibus generaliter pusillis, cum maioribus loquitur Apostolus, dicens, Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiētes sanctificationem in timore Dei, quod est alijs uerbis dicere, Præcudamus, & auferamus à nobis spineta uitiorū, & punctiorum aculeos titillatiū, quos terra corporis nostri ex peccato primæ præuariationis nobis germinare consuevit, & quasi quadam bipenni sedulæ castigationis incidētes excolamus strenuē interiorē simul, & exteriorē hominem nostrum, qui dignus fiat accepto sancti spiritus igne, hostiam uirtutum in conspectu sui conditoris offerre. Aptē unus ac non dispar erat ignis, qui in hoc altari uictimas, in illo thura incēdebat: quia nimirum unus est spiritus, qui cunctorum mentes fidelium uariante donationum gratia uiuificat. Quod autem altare incensū quadrangulū fuit, unum habens cubitum longitudinis, & alterum latitudinis, duos uerō in latitudine, longitudo ad longanimitatē patientiæ, ut in expositione altaris holocausti dictū est, latitudo ad amplitudinē dilectionis, altitudo pertinet ad sublimitatem spei, per quā in laborum tolerantia temporalium, & hilaritate dilectionis sincera mēte gaudemus. Vnius autē est cubiti & longitudo & latitudo altaris, quando summi quique, & perfecti in Ecclesia uiri, nullius alterius rei quā perpetuæ retributionis intuitu, & mala temporalia aquanimitate ferant, & quæque ualent proximis, per charitatem bona impendunt. Item, quia charitas patiens est, benigna est. Patiens uidelicet, ut illatam à proximo iniuriam toleret: benigna, ut cuius aduersa tolerat, illi etiam cum opus habuerit, officia pietatis exhibeat. Rectē altare thymiamatis in longitudine, & in latitudine sua quadrangulum fieri iubetur: ut in sinuetur, quia perfectorū animus fœderatis ad inuicē uirtutibus, quātum diligere fratrem, tantum & ferre sufficit, & quātum per patientiam sustinere potest molestiā eius, tātum præstare ei per dilectionem suæ pietatis beneuolentiam potest. Duos autem habet cubitos in altitudine, quia duplex sese præmiū in futura uita accepturos sperant electi, unum uidelicet quietis animarū, cum corruptibile hoc, & mortale corpus exuentes, cœleste regnū intrauerint: aliud, cum recepto eodem corpore incorrupto atq; immortalī, perfectius in præsentia sui conditoris exultabunt, impleta promissione

prophetica, quæ dicit: In terra sua duplicia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis. Cornua ex ipso procedent, uesties que illud auro purissimo, & craticulā eius, quā parietes & cornua. Cornua sæpe in scripturis solēt eminentiā designare fidei & uirtutū: per quā obuiantia nobis anti-qui hostis certamina obtūdere ac superare debemus, dicentes cum Propheta Domino: In te inimicos nostros cornu uentilabimus. Qui mox de quo cornu dixisset, subdendo declarat uirtutem dicens: Et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos. Sicut econtrā, nonnunquā bella uitiorum, quæ nos expugnare moliantur, cornuū nomine solent indicari. Quod utruq; breuiter complexus per Prophetā Dominus dicebat: Et omnia peccatorū cornua confringam, & exaltabuntur cornua iusti. Vnde bene in lege cornuti tantum generis animalia munda esse, & populo Dei comestibilia decernuntur. Quæ enim ruminant, atq; unguā fundunt animalia, ea etiam constat esse cornuta: ut ostendatur mysticē, quod illi tantum Ecclesiæ Dei spiritali cōiunctione possunt incorporari, qui fortitudine fidei ad bella uitiorum exire probantur inuicti. Procedūt autem cornua ex ipso altari thymiamatis, cū opera uirtutū electi, non ad faciem hominum specie tenus ostendunt, sed ex interna mentis radice, si xō atque immobili exercent affectu. At contra hypocritæ, quasi cornibus aliunde mutatis, habentes speciem pietatis, uirtutem eius negant. Quibus aptē congruit illa Esopi fabula, qua refert cornicem inuolutis pauis pennis exornatam, frustra de sua esse pulchritudine gloriatam, imō propemodum zelo exardescēte pauonum, omni pennarum uirtute, & ipsa uita esse spoliatam. Vestitur autem auro purissimo, cum perfecti quique uera internæ sapientiæ luce refulgent, cum in omnibus quæ agūt, splendorem charitatis uelut quotidiani gloriā habitus permōstrant, cum memoriam sibi perpetuæ claritatis semper inesse cunctis sese uidentibus, siue audientibus ostendunt, cum se ante omnia regnum Dei & iustitiam eius cogitare & querere manifestant. Et bene tam craticula altaris, quā parietes & cornua uestiri auro iubentur. Craticula quasi intus in medio erat altaris ad suscipienda nimirum thymiamata parata. Parietes uerō foris parebāt cornua, & ipse foris parentia speciali fastigio altius eminebat. Deauratur autem craticula, cum in interiore homine nostro per fidem resplendet Christi gratia. Deaurantur parietes, cum eadem gratia Dominicæ dilectionis per bona se exterius opera dilatant. Deaurantur & cornua, cum ipsa fiducia fortitudinis iustorum, qua aduersarios ueritatis, siue per patientiam fortiter ferre, seu per sapientiā prudenter repellere, uel corrigere didicerint, internæ lucis in omnibus fulgore coruscant. Et quoniam tales iure dicere possunt, Bonū certamen certauī, cursum cōsummaui, fidē seruauī,

ui, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae: recte subditur,

Faciesq; ei coronam aureolam per gyrum.] Corona etenim aureola per gyrum fit altari thymiamatis, cum sancti pro nobis quae se egisse meminere, praemia postulant aeterna. Et bene per gyrum altaris corona fit, ut omnia quae fecere, caelesti mercede digna esse doceantur: neque aliquid in talibus remanere, quod post absolutionem carnis, purgatorio debeat igne castigari. Item altare incensi coronam habet auream per gyrum etiam in eis, qui etiam minores sunt meritis, nec palam protestari audent, certam sibi boni certaminis, ac seruatae fidei repositam esse mercedem, cuncta tamen quae agunt, intentione Deo placendi, & spe agunt percipiendae eiusdem supernae mercedis. Sequitur:

Et duos anulos aureos sub corona per singula latera, ut mitantur in eos uectes, & altare portetur. Ipsosq; uectes facies de lignis setim, & in aurabis.] Possunt quidem in his anulis, quibus altare portabatur, iuxta quod supra in altari holocausti, arca & mensa expositum est, quatuor Euangeliorum libri non inconuenienter accipi, per quorum fidem ac doctrinam sancti portantur, atque a terrenis cogitationibus subleuati, per eremum huius uitae quotidianis bonorum operum profectibus caeleste feruntur ad patriam. Verum quia ibi manifeste quatuor circuli fieri, duo uidelicet in latere uno, & duo in altero praecipuntur, hic autem tacito numero quaternario duo anuli per singula latera sunt: pro certo ibi a peritius Euangelistarum numerus claret, hic uero etiam aliud quiddam mysterij spiritualis, quod ad dilectionem Dei, & proximi summè respiciat, inest. Per singula etenim latera anulis aureis circumdatur altare: quia cor electorum hinc & inde Dei ac proximi dilectione confirmatur. Quae bene anulis comparatur, quia euacuata in sine prophetia, destructa scientia, cessantibus linguis, ipsa nunquam cessabit. Duo sunt autem anuli per singula latera: quia utrumque charitatis mandatum gemina uirtute distinguitur. Charitas quippe Dei per sinceritatem fidei ac uitae munditiam perficitur. sine fide enim impossibile est placere Deo, & fides sine operibus mortua est. Quod utrumque uno uersiculo Propheta complectitur dicens:

Heb. 11. Iacobi 2. Habac. 2. Iustus autem in fide sua uiuit. Aperte insinuans: quia ita solum quisque ad uitam uenturus est, si opera iustitiae cum fide ueritatis habuerit, sic & dilectio fraterna uirtute gemina consistit, patientiae scilicet & benignitatis, teste

1. Cor. 13. Luc. 6. Apostolo, qui ait: Quia charitas patiens est, benigna est. Vnde & Dominus, Dimittite, inquit, & dimittetur uobis: date, & dabitur uobis. uidelicet in dimittendo debita, patientiam docens: in dando necessaria, gratiam benignitatis. In uno, ut proximorum incommoda fortiter feramus: in altero, ut comoda proximis nostra gaudenter tribuamus. Duos ergo anu-

los per singula latera habet altare, cum bifor-

mi perfectione charitatis sancti, & in sui conditoris honorem, & in curam atque obsequium accinguntur proximi. Hisq; anulis immittuntur uectes inaurati, ut altare portetur, cum tales parato mentis sinu excipiunt clarissima precedentium dicta patrum, per quae magis a terrenis suspensi ad amorem rapiantur aeternorum bonorum. Nam quod tales animo, & merito caelestibus appropinquent, sequentibus quoque uerbis mystice designatur, cum dicitur:

Ponesq; altare contra uelum, quod ante arcam pendet testimonij coram propitiatorio, quo tegitur testimonium, ubi loquar tibi.] Arca uelum, quo ante arcam, quae ut suo loco expositum est, Dominum saluatorem demonstrat, pendebat: ipsum caelum designat, cuius edita Dominus uicta morte penetrauit: ut, sicut Apostolus ait, Apparet nunc uultui Dei pro nobis. Statq; altare contra uelum, quod ante arcam appensum est, cum omnis intentio iustorum, ad ingressum directa est regni caelestis. Stat coram propitiatorio, quo tegitur arca, cum uisioni sui conditoris puritate mentis appropiant, & clausi quamlibet corpore conuersionem habent in caelestibus.

De thymiamate adolendo super altari.

CAPVT XII.

Et adolebit incensum super eo Aaron, suauis fragrans: mane quando componat lucernas, incendet illud, & quando collocat eas ad uesperum.] Constat incensum siue thymiamata uim orationis exprimere, dicente Psalmista: Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Et in Apocalypsi Ioannis: Habere uidit sanctos phialas aureas plenas odoramentorum. Quod confestim exponendo subiunxit: Quae sunt orationes iustorum. Et quoniam Aaron, ut supra dictum est, & ipsum specialiter summum sacerdotem, uidelicet Dominum saluatorem, & nostri quoque ordinis sacerdotes designat: adolebit Aaron in hoc altari incensum suauis fragrans mane, cum uel Dominus ipse illustrata fidelium corda, nouo gratiae suae iubare ad dulcedinem orationis instigat, uel participes sacerdotij illius sedula exhortatione fideles ad deprecandam faciem sui conditoris excitat. Incendit autem thymiamata sacerdos non solum mane, sed & uespere. Mane etenim thymiamata incenditur, ut in principio omnis boni, quod in spirite Deo facere disponimus, illius auxiliu quo perficiamus, inuocemus. Ad uesperum uero, ut cum bene coepta complemus, illi a quo accepimus, pro his quae donauit gratiarum uota reddamus. Vel certe, quia mane & orto sole, clare omnia circumquaque uideamus: uespere autem superueniente, dubio uisus caligamus. Ideoq; lumine lucernae, ut uideamus quae uolumus, indigemus. Illa redemptio nostra iuxta ordinem humanae rationis pro modo nostro dignoscere sufficimus, iam quasi in die conspiciamus. In quibuscunque autem

ratio

ratio humana deficit, sed sola nobis auctoritas scripturae sequenda est, illic uelut in nocte oculus nostri intellectus caligat. Sed lucerna uerbi Dei pedes nostros, ne forte offendant, atq; a uia ueritatis exorbitent, adiuuat. Hinc etenim Petrus de sacramento Dominicae fidei loquens ait: Et habemus firmiorem prophetici sermonem, cui bene facitis intendentes, quasi lucernae luceti in caliginoso loco, donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus uestris. Bene ergo dicitur: Et adolebit incensum super eo Aaron suauis fragrans, mane quando componat lucernas, incendet illud, & quando collocat eas ad uesperum. Mane etenim Aaron incensum super altari adolet, cum Dominus corda fidelium in his quae iam intelligere ualent arcanis ueritatibus, ad gratiam compunctionis inflammat. Incendit illud, & ad uesperum, quando collocat lucernas, cum etiam ex eis quae necdum capere queunt, quoniam & haec sancta diuina esse non ambigitur, ad amorem eos caelestium, ubi omnia secreta patefunt, informat. Fragrat quae suauis thymiamata, cum subita compunctione diuinitus tacti lacrymis solum ac precibus uacare dulce habent. Bene autem sequitur:

Vret thymiamata sempiternum coram Domino in generationibus uestris.] Quia nimirum necesse est, ut animus post orationem & fletus ad ociosa uerba siue facta non diuertat, sed in eodem se uigore deuotionis, quem in oratione suscipit, etiam finita oratione custodiat: iuxta exemplum Annae, de qua orante dictum est. Vuultusq; eius non sunt amplius in diuersa mutati.

Non offeretis super eo thymiamata compositionis alterius.] In sequentibus huius uoluminis, e quibus aromatibus hoc thymiamata componi debuerit, nominatim designatur: stacte uidelicet & omycha, galbano boni odoris, & thure lucidissimo, quae cuncta ad significationem aeternorum bonorum, quae principaliter a Domino quaerenda sunt, constat pertinere. Non est ergo offerendum super altari aureo thymiamata compositionis alterius, quam quod Dominus statuit: quia non aliud a Domino quaerere orantes quam quod ipse iussit, quodq; se daturum promissit: non aliud de illo credere, quam quod ipse docuit, debemus.

Non est offerenda super eo uictima, nec libatio libanda.] Haec etenim omnia ad altare exterius pertinent, quae incipientium & in profectu adhuc positiorum uitam designant. Tantae namque sublimitatis perfectorum est uita iustorum, ut nil in ea carnale, quod Domino mactare habeat, ualeat inueniri. Et quidem libamina uinum constat, nonnunquam magnam gratiam spiritualis designare uirtutem, hoc est, siue poculum doctrinae, seu calicem passionis, siue feruorem praecipuae dilectionis, siue ipsam spiritus sancti perceptionem, aut aliquid huiusmodi. Verum quotienscunque uinum libaminum cum carnibus offertur hostiarum, eorum profectio

iuxta tropologicam expositionem designat sanctimoniam, qui adhuc aliquid de carnalibus concupiscentiis, quod puritati spiritus aduersetur, & quod igne sancti spiritus in arca cordis incendi debeat, habent. Perfecti autem iusti, qui dicere possunt: Defecit cor meum, & caro mea, Deus cordis mei, & pars mea Deus in secula: quasi cessantibus uictimarum libaminibus, quod ad aeneum altare exterius positum pertinet, sola intus in aureo altari aromata Domino desiderij caelestis offerunt, quod de remissione peccatorum iam securiores effecti, pro dilato solummodo regni perennis introitu lugent, dulcibusq; lacrymarum fluentis stratum suum per singulas noctes irrigant. De quo uidelicet altari adhuc bene subditur:

Et deprecabitur Aaron super cornua eius, semel per annum in sanguine, quod oblatum est pro peccato.] Summus namque sacerdos noster semel in anno obtulit sanguinem suum pro peccato totius mundi. In illo uidelicet anno, de quo dicit ipse per Esaiam: Quia uenerit praedicare annum Domini acceptum: hoc est, in toto hoc tempore, quo Ecclesia sibi copulare dignatus est. Semel etiam unicuique credentium lacrum sacri fontis, in mysterium sui sanguinis, ad soluenda peccatorum uincula donauit, & pulchra omnimode figurarum distantia. Semel quidem per annum pontifex in sanguine oblationis super cornua altaris deprecari, quotidie autem thymiamata suauis fragrans super eo incidere praecipitur: quia Dominus & saluator noster, qui quotidie fideles suos gratia internae compunctionis accendens renouat, semel eos hostia sui sanguinis mortem superans redemit: ipsi fideles, qui quotidiana peccata, quotidianis abluere precibus ac lacrymis solent, semel in sacramentum passionis illius absolutos se a peccatis omnibus esse gaudent. Deprecabitur autem super cornua altaris, quia & ipse non solum inter homines conuersatus, pro hominibus orauit: uerum etiam nunc ad dexteram patris in caelestibus sedens, interpellat pro nobis, & in cordibus electorum per fidem inhabitans, dum eos ad deprecandum excitet, recte ipse deprecare narratur. Deprecabitur autem Aaron super cornua altaris, cum electos suos patri Dominus, per memoriam eorum quae fecere uirtutum commendat. Denique quasi cornua tangens altaris aurei, de deuotione discipulorum loquitur: Quos dedisti mihi de mundo, tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognouerunt, quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt. Pro quibus etiam deprecans adiecit: Ego pro his rogo, non pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et quia propter merita & intercessionem sublimium uirorum, plerumque nostra infirmitati Dominus miseretur, recte subiungitur:

Et placabit super eo in generationibus uestris, sanctum sanctorum erit Domino.] Placat quippe Aaron super altare

altare incensi, quando propter iustitiam sanctorum, quos intercessores & patronos quaerimus, nobis propitiatur Dominus. Denique obfesso ab hostibus Ezechia, & auxiliū eius inuocanti ait: Et ciuitatē hanc saluabo, & protegam eam propter me, & propter Dauid seruum meum. Sic & Moyses pro populo peccatore intercedens, patrum fecit memoriā, & quasi super cornua deprecans altaris, Dominū placare curabat: Quiescat, inquit, ira tua, & esto placabilis super nequitiam populi tui. Re cordare Abraham & Isaac, & Israel seruorum tuorum, quibus iurasti per te metipsum dicēs: Multiplicabo semen uestrum, sicut stellas cœli. Possimus sanē hęc altaria etiam ita interpretari, ut æneum quidem, in quo carnes comburebantur, & sanguis fundebatur hostiarum, omnem huius temporis Ecclesiam accipiamus, in qua nullus est absq; peccato, etiam si unius diei fuerit uita eius super terram. Nullus qui non ex peccato præuaricationis Adæ carnaliter natus, necesse habeat in Christo renasci, & spiritus eius igne mūdari. Aureum uerō altare, ipsum Dominum significet: qui miro atq; ineffabili ordine, ita carnem ueram traxit ex Adam, ut à peccato carnis Adæ ueraciter esset immunis: quomodo altare quidem utrunque ex unius eiusdemq; generis lignis factū, sed non utrunque erat auro coopertum. Sed & in hoc altari nil carnale offerebatur, uerū aromata tantum adolebantur: quia Dominus precēs, siue lachrymas effundens, non pro suis errantibus, qui nulli erant, sed pro nostra hoc salute faciebat. Sicut enim arca intra uelum posita, hominem Deum sedentem ad dexteram maiestatis in excelsis significat: ita altare extra uelum quidem, sed prope introitū eius positum, eundem mediatorem Dei & hominum potest figuratim exprimeret, inter homines humanis cōuersantem, sed potentia diuinitatis cœlorum interiora penetrantem. Stabat altare incēsi in sanctuario, ubi & candelabrū & mensa: quia uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Stabat arca intra uelum: quia idem Dominus Iesus post passionem resurrectionemq; suam assumptus est in cœlū, & sedet à dextris Dei. Super cornua altaris deprecatur Aaron in sanguine, quod oblatū est pro peccato, & placat super eo, quando rogantes pro populo Dei, uel pro sua ipsorum ignorantia sacerdotes, per unigenitum filium eius sese adiuuandos, & per sacramentum passionis illius saluandos esse confidunt, monente Apostolo ad dicente: Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confitentium nomini eius. Quod de omnibus etiam electis, membris uidelicet summī sacerdotis, qui in spiritu & ueritate orant patrem, conuenienter accipi potest. Cui autem melius quam huic altari conuenit, quod dicitur: Sanctum sanctorū erit Dñs, de quo in mūdū nascituro dixit uirgini matri archangelus: